Tricesimo Augusti quidam in urbe proditionis insimulatus fuit et in carcerem coniectus. Arguebatur nuper in vallo agitatione pilei indicasse obsidentibus pulveriam turrim, in quam pyroboulos dirigerent. Sed cum nihil praeter inanis coniecturas subesse deprehenderetur, dimissus<sup>4)</sup> est. Eodem die cum praeter paucos pyroboulos, quanquam nullo peculiari eventu iniectos, obsidentes ab omni alia iaculatione abstinerent, obsessi rem suspectantes<sup>5)</sup> adverterunt eos pluribus ex propioribus suggestibus tormentariis parandis esse occupatos, quo citius commodiusque propugnacula B. Virginis ac Novi operis diruerent iisque dirutis viam sternerent ad invadendum fortalitium sancti Joannis extra valla et foveas inter duo illa propugnacula ita situm, ut utrumque eius latera ab utroque isto propugnaculo minoribus etiam sclopetis<sup>6)</sup> ab omni hostium incursu facile defendi possent. In hoc quoque fortalitium hostium fossulas accessusque collineare notarunt. Ex quibus omnibus concludebant in illud utrumque defensione nudatum irruptionem tandem adornandam.

<sup>1)</sup> B: sex.

<sup>2)</sup> Gesellschaft Jesu.

<sup>3)</sup> Minen.

<sup>4)</sup> B: remissus.

<sup>5)</sup> B: spectantes.

<sup>6)</sup> Feuergewehre kleineren Kalibers.

Quare omni illud vi defendendum et continuis aliquot diebus ac noctibus muniendum suscepere. Hoc enim occupato tormentisque insesso in vallis stationem retinere aut fossarum oppletionem impedire difficile videbatur. In primis autem ter illud fodiendo<sup>1)</sup> persecuere, atque ex uno triplex quodammodo fortalitium effecere distinctis fossis, vallis palisque munitum, ut sic non nisi per partes invadi occuparique posset. Deinde actis<sup>2)</sup> cuniculis opera cunicularii<sup>3)</sup> nuper capti alterum prioris partis latus, in quod prima hostium incursio timebatur, suffodere. Denique promptissimos militum imposuere, quos non largo tantum stipendio, sed lauto etiam cibo potuque partim a magistratu subministrato, partim e religiosorum ecclesiasticorumque cellis (id enim a magistratu quoque pro iis petitum erat) importato volentiores valentioresque reddidere. Atque illud est fortalitium, quod omnem demum hostilem impetum stitit, et in quo veluti militari schola, ut quidam ex obsidentibus generalis belli dux postmodum dictitabat, pro pede terrae ad ultimum usque obsidionis diem disputatum fuit. Ut autem obsessi praeproperas illas fossorum hostilium operas accessionesque interturbarent aut retunderent, cum viderentur parcus iaculando indulsisse hosti<sup>4)</sup> maiorem fodendi securitatem, constituerunt multo quam ante vehementius ardentiusque iaculari, praesertim cum scirent abundare se pyrio pulvere in longum etiam tempus suffecturo. Itaque non tardum<sup>5)</sup> ex propugnaculo B. Virginis eiusdemque turri, ex propugnaculo quoque Novi operis, ex propugnaculis item portarum, tum S. Aegidii, tum S. Ludgeri, tum Judaicae, ex vallo denique Corleriano<sup>6)</sup>, in quo suggestum tormentarium deportatis illuc maioribus aliquot tormentis erexerant, continuo in obsidentes grandioribus globis detonuere, sed in eosdem minoribus etiam sclopettis identidem quodammodo grandinarunt, et insuper ex duobus mortariis ingentem

<sup>1)</sup> B: triplici illud fodendi.

<sup>2)</sup> B: iactis.

<sup>3)</sup> Mineur.

<sup>4)</sup> B: hostem.

<sup>5)</sup> B: non tardum fehlt.

<sup>6)</sup> B. Cordeleriano. Wo gelegen?

lapidum pluviam in eorum foveas derivarunt, quibus rebus non paucos extinctos aut laesos accepimus. Certe qui fissionibus istis<sup>1)</sup> ut plurimum praefuit aut interfuit officialis bellicus postmodum fassus est ultimum suggestum tormentarium, quem non procul a foveis et porta B. Virginis erexere, centum facile qua militum qua rusticorum (nam et ipsi fasces ad eiusmodi opera componere debebant) iactura sibi constitisse.

Tricesimo primo Augusti. Obsessi crebris obsidentium exprobationibus irritati, ut si viri essent, prodirent extra valla et collato pede fortitudinem suam eruptione aliqua experirentur, adiere gubernatorem eruptionem postulantes. At ille se difficilem praebuit obtendens tum militum paucitatem, tum equitum defectum, sine quibus nihil tuto geri possit<sup>2)</sup>. Revera autem verebatur, ne improvisa aliqua clade, ut in eiusmodi occasionibus facile evenire solet, civium animi deiicerentur. Cum tamen<sup>3)</sup> instarent, permisit ut<sup>4)</sup> centum et quinquaginta volones, partim cives partim milites et adolescentes, adeo clam portis non resaratis emitterentur, ut ipsis etiam hostium ad portas excubitoribus inobservati prius rem confecisset quam incepisse ab excubitoria equitum statione notarentur. Quod<sup>5)</sup> ita plane accidit. Nam per fossam portae Judaicae, quo loco aqua minus alta erat, nudis pedibus transgressi et in altera parte tibialia rursus induiti intra ripae crepedinem versus portam B. Virginis tecti processerunt, donec improviso erumperent in munitiunculam<sup>6)</sup> e regione portae<sup>7)</sup> Virginis sitam, in qua quinquaginta ferme diversarum cohortium pedites<sup>8)</sup> subsistebant, quos subito incursu ac terrore consternatos pyrobolis primo manualibus, tum clavis ferro stellatis, hastis etiam sclopisque aggressi plerosque occidere paucis arma expedientibus aut fuga dilapsi. In occisorum numero, qui ad quadraginta accessisse ferebantur, fuit leutheniantius e cohorte Benthon, item signifer

<sup>1)</sup> B: illis.

<sup>2)</sup> B: potest.

<sup>3)</sup> B: Denique cum.

<sup>4)</sup> B: anstatt ut folgt der Acc. cum Infinitivo.

<sup>5)</sup> Saß fehlt in B.

<sup>6)</sup> B: munitionem tam.

<sup>7)</sup> B: eiusdem portae sitam.

<sup>8)</sup> B: pedes.

capitanei Hoff aliique non infimae sortis milites. Expedito hac ratione negotio, quanquam duos e suis militibus ab ipsismet<sup>1)</sup>, ut creditur, incaute imperfectos perdidissent, cum notarent hostiles equites hincinde ad intercludendum redditum congregari, signo etiam receptui e vallis dato cum duobus captivis praeda ipsoque hostili tympano onusti ad urbem sese ovantes<sup>2)</sup> recepere. Hanc cladem obsidentes sub vesperam acri<sup>3)</sup> aliquot tormentorum explosione et per noctem pyrobolorum iniectione ulti sunt.